UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR,

CEP 81520-260
Telefone: (41) 3361-4916 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO
DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE - ORDINÁRIA

CR 2308 – REALIZADA DIA 19 DE SETEMBRO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-
se por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams  em Assembléia ordinária, o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides
Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi presidida pela Coordenadora do
curso, prof. Carla Regina Mazia Rosa e secretariada pelo servidor administrativo Michael
Schaffer. Estiveram presentes as/os docentes Aline Mendonça Fraga, Arnaud Francis
Bonduelle, Daniele Cristine Nickel, José Elmar Feger e Sandra Simm Rohrich. Não houveram
representantes dos discentes nesta reunião. Justificou a ausência o docente Julio Cezar
Martins, devido a participação em outros compromissos junto à UFPR. Havendo quórum, a
presidente agradeceu a presença de todos e declarou aberta a sessão.

I. Informes
II. Homologações e deliberações
II1. Ata anterior CR 2307 - Processo SEI 23075.052004/2023-08 Posto em discussão. Posto em
votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
II2. AD REFERENDUM - EDVYN MENEZES CUNHA - SEI nº (5891793) A Prof.ª Carla informa
que o estudante anexou um documento errado no pedido de adiantamento. Ele encaminhou
novamente e foi feito aprovação deste documento via Ad Referendum. Posto em discussão.
Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
II3. Portaria - Comitê Setorial de Extensão (CSE) A Prof.ª Carla informa que as professoras
Aline Mendonça Fraga e Sandra Simm Rohrich aceitaram o convite para permanecer no Comitê
Setorial de Extensão. Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
Comissões Relatório das atividades desenvolvidas - RELATÓRIO da COE: o Prof. Arnaud
informa que até o momento são 159 CIEE, 69 UFPR, 25 IEL, e 70 outros, totalizando 316
estágios finalizados e 7 em andamento. A empresa WHB foi a que mais ofereceu estágios (28).
Total de alunos do TGQ do início do curso até agora 440. O Prof. Arnaud orientou 96 e o Prof.
Elmar 42. Paraná BANCO foi a empresa que melhor pagou. - RELATÓRIO da CAF:  O Prof.
Elmar comenta que até o momento foram 116 registros de atividades formativas, 6% dos

estudantes já possuem número de atividades, mas não fecharam a carga horária. 41% são
participação em cursos com ouvintes, 16% trabalho em empresas na área da qualidade e 14%
estágio não obrigatório. O Prof. Arnaud comenta que 9 estudantes não entregaram atividades
formativas, especialmente o aluno IGOR que tem estágio ativo. A Prof.ª Carla informa que essa
responsabilidade é integralmente dos alunos, porém a coordenação comunica para lembrá-los e
salienta que se não houver essa entrega, os alunos podem perder o curso. RELATÓRIO do
CSP o Prof. Elmar comenta que de 18 docentes, 3 apresentaram planos de trabalho em 2023.
Submissão ao SIEPE 6 de um total de 35. RELATÓRIO da COA  a Prof.ª Carla comenta que
houve um aumento no número de evasões e trancamentos. Comunica que é necessário avaliar,
articular e analisar o real interesse de alguns alunos em continuar o curso pois há um
gasto/investimento do Governo para manter esses estudantes na Universidade. Até o momento
12 alunos serão evadidos e já foram analisados pela coordenação para o lançamento do
abandono de curso. RELATÓRIO do CSE a Prof.ª Sandra comenta que ainda está no início das
atividades de extensão vinculadas às disciplinas. Comenta que a cobrança aos estudantes é
diferente com a curricularização da extensão. Ela sugere que seja modificado o horário das
orientações de sexta para outro dia da semana. O Prof. Arnaud comenta que é necessário
oficializar o pedido via processo SEI.

Palavra Livre
Nada mais havendo a tratar, a Presidente Carla Regina Mazia Rosa agradece a presença de
todos e declara encerrada a sessão, na qual eu, Michael Schaffer, lavrei a presente ata que será
assinada eletronicamente por mim e pelos demais membros do colegiado.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 06/12/2023, às 14:37, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2023, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/12/2023, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINE MENDONCA FRAGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2023, às 20:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRA SIMM ROHRICH, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 08/12/2023, às 12:01, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/12/2023, às 12:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6251551 e o código CRC 2CD4239C.

Referência: Processo nº 23075.024198/2023-43 SEI nº 6251551

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0